
 
REPUBBLICA ITALIA

D.R.S. n. 208

                  SIRF 14 RAGUSA 
Es.Finanziario 2026 – Decreto di 
liquidazione Ditta Recoprint S.r.l. “Acquisto
materiale di facile consumo per stampanti 
ed apparecchiatura elettronica”

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE
SERVIZIO 14 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI RAGUSA

Vista La Costituzione della Repubblica Italiana;
Visto Lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto Il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista La l.r. 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della Re-

gione Siciliana;
  Vista La l.r. n. 24 del 11 aprile 2012, “Lavori in economia nel settore forestale” e ss.mm.e ii.;
Vista La l.r. n. 21 del 12 agosto 2014;

Vista  Il D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. ed i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;

Visto Il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e ss.mm.e ii. “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49
della legge 37 dicembre 2009, n. 196;

Visto Il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 – Regolamento di attuazionedel Titolo II della Legge Regionale
del 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organi organizzazione dei Dipartimenti
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

Vista La legge del 05 gennaio 2026 n. 1 – Legge di stabilità regionale per il triennio 2026 – 2028;
Vista La legge del 05 gennaio 2026 n. 2 – Bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio 2026

– 2028;
Vista La Deliberazione n.13 del  12 gennaio 2026 -  “Legge regionale 5 gennaio 2026,  n.  2 Bilancio di

previsione della Regione Siciliana per il  triennio 2026/2028” - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Vista La Circolare n. 1/2026 del Servizio 4 della Ragioneria Generale della Regione “Accelerazione della
spesa: liquidazione e pagamenti”;

Visto Il D.P. Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Comando del  Corpo Forestale dell'Assessorato Regionale del Territorio e
dell'Ambiente all'Ing. Dorotea Di Trapani;

Visto Il  D.D.G. n. 4109  del 17 Dicembre 2025 con il quale al Dott.  Filadelfo Brogna è stato conferito
l'incarico Dirigenziale  ad Interim di responsabile del Servizio 14 – Ispettorato Ripartimentale delle
Foreste di Ragusa con decorrenza dal 01 gennaio 2026;

Visto Il quadro economico del preventivo di spesa del 05 marzo 2025 redatto dal Servizio 14 – Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Ragusa per l'importo complessivo di  €. 3.428.710,27 che individua
alla voce D.4b la somma di  €. 2.124,00  oltre IVA per  “Acquisto materiale di facile consumo per
stampanti ed apparecchiatura elettronica”

Vista La nota prot.n. 23287 del 05/03/2025 e la relativa dichiarazione redatta in ottemperanza alla circolare
n.  13 e  16 della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana,  con  cui  il  Servizio  14 Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Ragusa, onerato dell'esitazione degli adempimenti conseguenziali alle
operazioni  di  prenotazione  e  successivo  impegno,  ha  trasmesso  il  preventivo  di  spesa  –  CUP
G49I25000200002 -  “per i  lavori  connessi  all'attività AIB 2025 quali  l'impiego dei  lavoratori  a



tempo  determinato  per  la  difesa  attiva  degli  incendi  boschivi  e  di  vegetazione,  spese  connesse
all'attività di  vigilanza territoriale,  prevenzione e pronto intervento,  manutenzione e gestione del
parco automezzi dell'IRF di Ragusa”, Esercizio Finanziario 2025;

Considerato Che il Dirigente del Servizio 14 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa con nota prot. n.
23270 del 05/03/2025 ha redatto “Verbale di Verifica e Validazione” e con nota prot.n. 23275 del
05/03/2025 ha espresso parere favorevole in linea tecnico-amministrativa sul predetto preventivo di
spesa, per l'importo di €. 3.428.710,27 come da quadro economico;

Visto Il D.R.S. n. 463 del 20/03/2025 del Servizio 7 “Pianificazione e Gestione delle risorse finanziarie
Campagna  Antincendio”,  che approva il  quadro economico del  preventivo di  spesa trasmesso  da
questo Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa per l'importo di €. 3.428.710,27;

Visto Il D.R.S. n. 463 del 20/03/2025 con il quale è stato approvato il quadro della Perizia e che lo stesso
Decreto prenota l'impegno di spesa n. 4/2025 della somma di  €. 4.879,51 IVA compresa sul Capitolo
150555 –  Codice Gestionale U.1.03.01.02.006 Esercizio Finanziario 2025 rubrica Comando Corpo
Forestale, relativo alle spese per gli Acquisti e forniture di beni e servizi funzionali all'attività A.I.B.
in  particolare  per   “Acquisto  materiale  di  facile  consumo  per  stampanti  ed  apparecchiatura
elettronica” la somma di €. 2.124.00 oltre  IVA; 

Vista La Determina a contrarre n. 42 Prot. n. 118861 del 05/11/2025, con la quale ai sensi dell'art. 17,
D.Lgs 36/2023 sono state avviate le procedure di affidamento della fornitura in parola;

Visto Che per tipologia di fornitura da effettuare è stata impegnata la somma di €. 1.189,50 IVA compresa
sul Capitolo 150555 – Codice Gestionale U.1.03.01.02.006 Esercizio finanziario 2025, a valere sulla
prenotazione n. 4 del 20/03/2025 giusto D.R.S. n. 463 del 20/03/2025 del Comando Corpo Forestale
della Regione Siciliana – Servizio 7 – Pianificazione, Programmazione e Gestione della Campagna
Antincendio;

Ravvisata La  necessità  di  acquistare  materiale  informatico  di  consumo,  in  particolare,  toner  per  stampanti
occorrenti per una più efficiente gestione operativa, tecnica e amministrativa di tutte le articolazioni
dell'I.R.F. Di Ragusa impegnate nell'attività antincendio;

Rilevato Che con D.R.S. n. 4272 del 23 Dicembre2025 è stato assunto l'impegno di spesa n.184 sul Capitolo
150555 per €. 1.189,50 (Euromillecentottantanove/50) IVA compresa, esercizio finanziario 2025 –
Codice Gestionale U.1.03.01.02.006 – CIG: B8F4FC77D2;

Vista La fattura elettronica n. 3/128 del 23/12/2025 dell'importo  di €. 1.189,50 
(  Euromillecentottantanove/50) IVA compresa;   emessa    dalla    Ditta   RECOPRINT SRL 
Codice    Fiscale  ***********,  CIG B8F4FC77D2, scaricata  dal    Portale   Unimatica   SPA   del  
Comando  Corpo  Forestale  Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa e la stessa è stata 
accettata e vistata dal Dirigente del Servizio per la relativa liquidazione di spesa

Viste Le dichiarazioni sottoscritte dalla  Ditta  RECOPRINT SRL      Codice    Fiscale ***********:
1) Dichiarazioni del rappresntante legale prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000, n.
445 della non sussistenza delle esclusioni previste dall'art. 94 del D.Lgs. 36/2023 con riferimento
all'art. 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al D.Lgs. 6 settembre
2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art.  84, comma 4, del medesimo
codice. Resta fermo quanto previsto dagli artt.88, comma 4 bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al
D.Lgs.  n.  159  del  2011,  con  riferimento  rispettivamente  alle  comunicazioni  antimafia  e  alle
informazioni antimafia;
2) Monitoraggio dei rapporti Amministrazioni/soggetti esterni prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, dichiarazione di non coniugio con i dirigenti  e i dipendenti
dell'Amministrazione;
3) Patto d'integrità;
4)  Comunicazione di conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità pagamenti
prodotta ai sensi dell'art. 1, comma 7 della L.n. 136/2010;
5) Dichiarazione di iscrizione alla camera di commercio, industria, artigianato, agricoltura, prodotta ai
sensi dell'art. 46 DPR 28 dicembre 2000 n. 445;

  Verificata La regolarità del D.U.R.C.  Ditta RECOPRINT SRL   Codice Fiscale *********** , prot. INPS n.
49140620 data richiesta 23/01/2026 , scadenza validità 23/05/2026;

Considerato Che  la  prestazione  è  stata  regolarmente  effettuata  e  che  l'obbligazione  relativa  è  divenuta
effettivamente esigibile;

Considerato Che si sono verificate le condizioni per la liquidazione dell' importo di cui sopra, ai sensi dell’art. 57
D.lgs. 118/2011, mediante l’emissione di titoli di spesa diretti intestati agli aventi diritto, imputando
la spesa conseguente sull’impegno 184  assunto con D.R.S n. 4272 del 23/12/2025 , capitolo 150555
del bilancio Regionale anno 2025 - Codice   Gestionale U.1.03.01.02.006  , CIG: B8F4FC77D2  , per
l'incarico  relativo  alla  spesa  per  “Acquisto  materiale  di  facile  consumo  per  stampanti  ed



apparecchiatura elettronica”del Servizio 14 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa;  
Considerato Che sarà dato adempimento agli obblighi previsti dall’art.98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015 n. 7

che sostituisce il comma 5 dell’art.68 della L.R. 12/08/2014 n.21;

  DECRETA

Art.1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto  è’ liquidata 
           la        somma     complessiva  di    €.1.189,50 (Euromillecentottantanove/50) IVA compresa,   imputando     
          la   spesa   sull'impegno  184  Capitolo  150555 anno 2025 – Codice   Gestionale U.1.03.01.02.006  –  di   cui  al
         D.R.S. n. 4272 del 23/12/2025  dell'Assessorato Territorio ed Ambiente Comando Corpo Forestale;         
Art.2) E' autorizzata     l'emissione      di        titoli            di    spesa   per    la   somma     complessiva    di €. 1.189,50
           (Euromillecentottantanove/50) IVA compresa, impegno    184   sul      Capitolo   150555     anno   2025
          dell'Assessorato  Territorio ed  Ambiente  Comando  Corpo  Forestale, Codice  Gestionale U.1.03.01.02.006, del
          Bilancio della Regione Siciliana di cui:  

• Euro   975,00  (Euronovecentosettantacinque/00)    in        favore    della         Ditta  RECOPRINT SRL
con sede legale in Via Udine 41/45/47 – 59013 MONTEMURLO (PO)     -    Codice   Fiscale *********** , a
saldo     della        fattura      sopra      distinta  n. 3/128 del 23/12/2025 con         accredito                in
conto              corrente         bancario IBAN: ***** ***** ***** ************;             

• Euro 214,50 (Euroduecentoquattordici/50) per IVA relativa alla fattura sopra distinta per scissione dei paga-
menti in favore della Regione Siciliana C.F. 800126000826 a saldo dell'Imposta sul Valore Aggiunto della fat-
tura sopra menzionata, mediante commutazione in quietanza d'entrata sul capitolo 7500 “Ritenuta per scissione
contabile I.V.A. (Split payment)”, capo 10, codice ritenuta UX;             

         Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del   Comando   ai  sensi dell’art. 98 comma 6 della
         L.R.n. 9 del  7 maggio 2015 n. 7 che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della L.R. n. 21    del    12 agosto  2014.
       Il presente decreto sarà trasmesso  alla Ragioneria  Centrale dell’Assessorato  del Territorio e  dell’Ambiente per
       la   registrazione   ai sensi  dell’art. 9 della L.R. del  15 aprile 2021 n. 9  per  gli adempimenti di competenza.
        Con la sottoscrizione digitale del presente Decreto si  dichiara che tutti i documenti propedeutici alla liquidazione,
ove non firmati digitalmente,   sono copia   conforme   all’originale conservata   presso la scrivente  Amministrazione.

                Ragusa, 04/02/2026                                                               
                     

                                                                                                                    FIRMATO
                                                                    L'ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE AD INTERIM
                                                                                                             (Dott. Filadelfo Brogna)


	ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
	SERVIZIO 14 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI RAGUSA
	DECRETA
	Art.1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto è’ liquidata
	la somma complessiva di €.1.189,50 (Euromillecentottantanove/50) IVA compresa, imputando
	la spesa sull'impegno  184  Capitolo  150555 anno 2025 – Codice   Gestionale U.1.03.01.02.006  –  di   cui  al
	D.R.S. n. 4272 del 23/12/2025 dell'Assessorato Territorio ed Ambiente Comando Corpo Forestale;        
	Euro 214,50 (Euroduecentoquattordici/50) per IVA relativa alla fattura sopra distinta per scissione dei pagamenti in favore della Regione Siciliana C.F. 800126000826 a saldo dell'Imposta sul Valore Aggiunto della fattura sopra menzionata, mediante commutazione in quietanza d'entrata sul capitolo 7500 “Ritenuta per scissione contabile I.V.A. (Split payment)”, capo 10, codice ritenuta UX;

